EDITAL 028/2018 Processo Seletivo para o período de 2019/2020

Programa de Bolsas na modalidade Extensão da Universidade de Sorocaba

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação, prof. Dr. José Martins de Oliveira Junior, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, torna público a relação dos projetos QUALIFICADOS, para o Programa de Bolsa de

Extensão, conforme edital supracitado.

PROJETO - PROBEX

1 A BUSCA DA SATISFAÇÃO PESSOAL E BEM ESTAR ATRAVÉS DA ESTÉTICA: UM BENEFÍCIO AOS FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE/ UNISO

2 A EDUCAÇÃO NUTRICIONAL COMO FERRAMENTA DE INCLUSÃO SOCIAL PARA OS DEFICIENTES AUDITIVOS

3 A IMPORTÂNCIA DO MÉDICO VETERINÁRIO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF): UMA ABORDAGEM HOLÍSTICA DE SAÚDE PÚBLICA

4 ACOMPANHAMENTO DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIA NA UNIVERSIDADE DE SOROCABA: INTERVENÇÃO DA TERAPIA OCUPACIONAL

5

ATENÇÃO FARMACÊUTICA COMO ESTRATÉGIA PARA O USO CONSCIENTE DE MEDICAMENTOS USADOS NA PROFILAXIA PRÉ-EXPOSIÇÃO (PrEP) AO VÍRUS DA

IMUNODEFICIÊNCIA HUMANA, O HIV

6 AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO NA INFÂNCIA: MOTRICIDADE E DESEMPENHO OCUPACIONAL

7 BIOTECNOLOGIA NA ESCOLA

8 CLUBE DA LUTA

9 COMPREENSÃO DA IMPORTÂNCIA DAS ARBOVIROSES PARA PROMOÇÃO DE SAÚDE ÚNICA NA CIDADE DE SOROCABA-SP

10

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE AS DOENÇAS ZOONÓTICAS REEMERGENTES NA SAÚDE PÚBLICA EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SOROCABA

(SP)

11 CORAL VOZES - ASSISTENTE DE ENSAIO

12 CORO COMUNITÁRIO - ASSISTENTE DE ENSAIO

13 CUIDAR DE QUEM CUIDA: AURICULOTERAPIA E RODA DE CONVERSA COM PROFISSIONAIS DA SAÚDE EM UMA EMPRESA DE REMOÇÃO DE PACIENTES

14 DESAFIOS DO LAR: MANUAL PARA A PREVENÇÃO DE ACIDENTES

15 DISPENSAÇÃO E PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS NA FARMÁCIA COMUNITÁRIA VITAL BRAZIL - 2019/2020

16 EDUCAÇÃO SEXUAL NA ESCOLA: AS INFECCÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E A ADOLESCÊNCIA

17

ENSINANDO SOBRE OS PRIMEIROS SOCORROS AOS CÃES E GATOS E AS BOAS PRÁTICAS DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES AOS PROFISSIONAIS DE ESTÉTICA

ANIMAL

18 ESPORTE UNIVERSITÁRIO: ESPORTE PARA TODOS

19 ESTRATÉGIAS DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A PRESERVAÇÃO AMBIENTAL COM ENFOQUE NOS ASPECTOS QUE IMPLICAM NA SAÚDE ÚNICA

20 GRUPO DE PRODUÇÃO EXPERIMENTAL EM DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE DE SOROCABA (GpexDC-UNISO)

21 INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (ISTs) E SEXUALIDADE NA ADOLESCÊNCIA

22 INICIAÇÃO AO VIOLÃO POPULAR: UMA PESQUISA-AÇÃO NA UNISO VOLTADO PARA A COMUNIDADE

23 INICIAÇÃO MUSICAL PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO COLÉGIO DOM AGUIRRE (FASE 2)

24 INTERVENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA NA PREVENÇÃO DE QUEDAS EM IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS

25 MONTAGEM DE UM CANTEIRO DE PLANTAS MEDICINAIS E POPULARIZAÇÃO DE CONHECIMENTOS

26 MOTORISTAS ATIVOS E SAUDÁVEIS

27 O BRINCAR NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA

28 O BRINCAR NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA PORTUGUESA

29 OFICINA SOBRE ANIMAIS PEÇONHENTOS

30 PLANTÃO PSICOLÓGICO NA DELEGACIA DA MULHER EM VOTORANTIM- SP

31 PRATICAS EDUCATIVAS DE SAÚDE PARA SURDOS

32 PROGRAMA CÃO-GUIA: DIVULGANDO E ORIENTANDO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA ACEITAÇÃO DO CÃO NOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS

33 PROGRAMA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS PARA REABILITAÇÃO CARDÍACA UNISO

34 PROMOÇÃO EM SAÚDE NO AUTOCUIDADO INFANTIL/ADOLESCÊNCIA

35 QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO PARA COLABORADORES - INTERVENÇÃO NO PROGRAMA UNISAÚDE

36 RELAÇÕES PÚBLICAS NAS ESCOLAS

37 RODA DE CONVERSA: CONSCIENTIZAÇÃO DE GESTANTES SOBRE A TOXOPLASMOSE: ORIENTAR QUEM GERA

PROJETO - PROVEX

1
A ABORDAGEM FISIOTERAPÊUTICA NO PRÉ-NATAL

2 CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO MANUAL DE BOAS PRÁTICAS EM SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO EM FOOD TRUCK DE CULINÁRIA JAPONESA

3
DA PREVENÇÃO À ATUAÇÃO NO RESGATE TÉCNICO DE GRANDES ANIMAIS: A CONSCIENTIZAÇÃO DA COMUNIDADE FRENTE À ESSE SEGMENTO

4
EDUCAÇÃO CONTINUADA ENTRE A UNIVERSIDADE DE SOROCABA E AS ENTIDADES RESPONSÁVEIS PELO RESGATE TÉCNICO DE GRANDES ANIMAIS

5

MELHORANDO A SAÚDE ATRAVÉS DAS CRIANÇAS - PROPAGAÇÃO DA IMPORTÂNCIA DO CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMITIDAS POR ALIMENTOS ATRAVÉS

DE CRIANÇAS NO INÍCIO DE SUA FORMAÇÃO EDUCACIONAL

6
PROGRAMA DE SAÚDE ANIMAL VETERINÁRIO NOS BAIRROS

INSCRIÇÃO DOS ALUNOS: A inscrição do aluno deverá ser feita pessoalmente, no período de 14 a 17 de maio, das 8 às

16h, na Propein. O candidato deverá levar a “Ficha de Inscrição do aluno” devidamente preenchida, disponível em

“Modelos de Documentos” (http://www.uniso.br/extensao/probex/).

Sorocaba, 13 de maio de 2019.

Prof. Dr. José Martins de Oliveira Jr.

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação

http://www.uniso.br/extensao/probex/